

## 議題 1

### 令和元年度事業報告及び決算(案)

#### 別紙 1 (事業報告)

わが国経済について見ると、「緩やかな回復続いている。企業収益が過去最高を記録する中で、設備投資が増加、雇用・所得環境の改善により個人消費の持ち直し続くなど、経済の好循環着実に回りつつある。昨年夏相次いだ自然災害により経済は一時的に押し下げられた。31年度については、消費税引き上げが予定されている中、当初予算において臨時・特別の措置を講じるなど、経済財政運営の基本的態度の政策効果もあいまって、雇用・所得環境の改善続き、経済の好循環更に進展する中、内需を中心として景気回復が見込まれる。」とされていた。平成30年度補正予算及び同31年度予算・税制改正などにより、景気の下支えが図られたが、年度末には、「景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、足下で大幅に下押しされており、厳しい状況にある」。

こうした中、当連盟は、関係団体との緊密な連携のもと、木の良さのPRや木材利用推進のための人材育成、木造住宅や公共施設への木材利用拡大に取り組むとともに、木材流通の活性化、市場機能の強化に取り組みました。令和元年度の実施内容は、次のとおりです。

#### I 会議

(全市連関係)

##### 1 令和元年度第1回理事会

令和元年5月20日(月) 東京・江東区のホテルイースト21において第1回理事会を開催し、第64回定期総会・東京大会の最終議案等について審議した。

##### 2 第64回定期総会・東京大会

第1回理事会終了後、開催された第64回定期総会・東京大会において、平成30年度事業報告及び収支決算を決議し、令和元年度事業計画及び収支予算を報告したほか、木材市売事業発展に寄与された功労者46名に全市連会長賞を贈呈した。

##### 3 令和元年度第1回正副会長・支部長会議

令和元年8月19日(月)、日本森林林業振興会会議室(東京文京区)において第1回正副会長・支部長会議を開催し、林野庁から眞城木材産業課長等に御出席いただき、所管事項の説明を受けるとともに、次の議案を審議した。また、同会議終了後、合法木材等供給事業者認定委員会を開催し、合法木材等供給事業者の認

定を行った。更に、林野庁を表敬訪問し、本郷長官及び太田次長と懇談した。

- (1)情勢報告
- (2)各地の木材需給・市況について
- (3)林野庁からの情報提供
- (4)次期理事会開催
- (5)その他

#### 4 令和元年度第2回理事会

令和元年10月28日(月)、日本森林林業振興会会議室(東京文京区)において、令和元年度第2回理事会を開催し、林野庁から令和2年度概算要求等について説明を受けるとともに、次の議案を報告した。また議事終了後、林野庁木材産業課 服部浩治総括課長補佐に「SDGs(Sustainable Development Goals、持続可能な開発目標)等について」と題して特別講演頂いた。

議題1 情勢報告・業務運営について

議題1 (情勢報告・事業報告資料)

- ① 第47回JAS展実施状況
- ② 効率的なサプライチェーンの構築支援事業
- ③ クリーンウッド法関連
- ④ 林業木材産業関係税制及び金融についての要望等
- ⑤ 「原木部会」及び「製品部会」設置について
- ⑥ 政策提言案(林野庁表敬)
- ⑦ 台風・豪雨災害被害状況
- ⑧ 未来投資戦略等の概要等
- ⑨ 平成30年木材需給表
- ⑩ 森林経営管理制度・森林環境税
- ⑪ 国有林改正法
- ⑫ 「ウッド・チェンジ・ネットワーク」
- ⑬ SDGs活用ガイド

議題2 「原木部会」及び「製品部会」報告

議題3 その他

#### 5 令和元年度第3回理事会(書面議決に変更)

令和2年3月16日(月)、日本森林林業振興会会議室(東京都文京区)において第3回理事会の開催を予定したが、新型コロナウイルス症蔓延の状況に鑑み、開催を中止し、書面議決に変更した。書面議決により令和2年度の事業計画案・予算案、令和元年度の業務運営について報告し、第65回定期総会・九州(熊本)大会提出議案について決議した(決議後第65回定期総会は東京での開催に変更となった)。

- (1) 令和2年度事業計画(案)・同収支予算書(案)について
- (2) 全市連第65回定期総会・九州(熊本)大会について
  - ① 開催日時・場所
  - ② 令和元年度事業報告(案)
  - ③ 令和元年度決算報告(見込案)
- (3) 令和元年度の事業運営等について
  - ① 令和元年度JAS製材品展示会の実施について
  - ② 木材アドバイザー講習会の実施結果等について
  - ③ 全市連福祉共済保険について
  - ④ 会員の動向について
  - ⑤ 令和元年度SCM構築支援事業について
  - ⑥ CW法等について
  - ⑦ 令和2年度税制等(森林環境譲与税等)について
  - ⑧ 労働安全について

## 6 令和元年度第2回正副会長・支部長会議

第3回理事会と併せて、第2回正副会長・支部長会議を開催する予定であったが、書面審議・議決に変更した。また書面により、同様に全市連功労者表彰審査委員会を開催し、会長賞受賞者の決定等を行った。更に書面により、合法木材供給事業者認定委員会を開催し、合法木材供給事業者及び木質バイオマス供給事業者の認定を行った。

- (1) 役員改選について
- (2) 第65回九州(熊本)大会の役割分担等について
- (3) 令和2年度会費割当案について
- (4) 令和2年度JAS展予定案について

(関係団体)

## 7 各種会議・検討委員会への参加及び提言等

### (1) 第54回全国木材産業振興大会への参加

令和元年11月06日(水)に高知県で開催された第54回全国木材産業振興大会に、多くの会員が参加した。

### (2) 各種委員会への出席

- ① 全木連の理事、全木協連の監事として、それらの運営に参加した。
- ② 日本林業協会の「金融・税制部会」の委員として参加し、森林・林業、木材産業の活性化に必要な金融・税制の実現に向け取り組んだ。
- ③ 国有林野事業推進協議会の委員として、国有林野事業の事業運営に関する情報把握に努めた。

(3) WTO関税対策等への取り組み

情報収集等に努め、会員に提供した。

(4) 予算、税制改正等への取り組み

関係団体とともに令和2年度予算、税制改正、金融措置について行政及び国会等への要請活動を行った。

(5) 都市木造化推進協議会への参加等

日本の森林を活かし、地球温暖化防止、地方創生、国土強靱化等の国家的な課題へ貢献する観点に立って、都市の木造・木質化推進への国を挙げた取り組みの実現に向けて設立された「森林を活かす都市の木造化推進協議会」に加わった。

もり

なお、同協議会は、同様の趣旨で設立された森林を活かす都市の木造化推進議員連盟と緊密に連携して活動して行くこととなっている。

## II 各事業への取り組み

### 1 木材利用の推進と木材の付加価値の向上

#### (1) 木材利用促進の取り組み

①「全市連木材 PR 月間」を中心に、会員市場において、各種のイベント実施等を通じて国産材等の利用促進に向け PR 活動を実施した。

②木材利用推進中央協議会の一員として、「木の日」の行事への参加をはじめ、関係団体と連携し、林野庁ほか8省庁などに木材利用推進について提案活動を行った。また、日本木材総合情報センターの「木づかい運動」のロゴマークの普及活動への協力など各種の木材 PR 活動に参加した。

③人材育成のため、「木材アドバイザー養成講習会」を2月、関東(東京)、関西(大阪)の2会場で開催した(合計 86 名受講)。令和元年度の講習会は、日本建築士連合会の CPD プログラムに認定された。

#### (2) 住宅、公共建築物等への木材利用の促進

関係団体とともに、都道府県、市町村に対し、公共建築物等木材利用促進法に基づく公共施設への木材利用を要請した。全都道府県のほか、1,741 市町村中、1,595 市町村(92% 令和元年 11 月末)において、基本方針が策定された。

#### (3) 原発事故関連の対応

原発事故に伴う放射能汚染風評被害対策の一環として、関係県における木材価格や取引量等の実情把握、関係機関への情報提供等を行うとともに、関係団体とともに被災地域の木材の円滑な取引促進のための情報提供等を行った。

### 2 国産材の生産・流通の拡大

国産材の生産・流通の拡大のため、「全国優良木材展示会」、「国産材地方展示

即売会」、「国産材需要拡大製材品特別展示会」等を主催したほか、各種行事・活動に参加した。

#### (1) 令和元年度「全国優良木材展示会」の実施

「地球に優しい国産材の需要拡大と耐震性強化など安全、安心な木造軸組住宅の振興」をテーマに実施した。国有林材については、中部森林管理局から出品を頂いた。

- ・ 日時:令和元年11月 21 日(木)～22 日(金)
- ・ 場所:株式会社東海木材相互市場・大口市場
- ・ 出品材:国有林素材 約 200m<sup>3</sup>(マルコウ・マルコク材を含む)  
民有林素材 約 2,800m<sup>3</sup>

#### (2) 国産材地方展示即売会の実施

国産材の利用促進運動の一環として行っている「国産材地方展示即売会」を森林管理局、森林管理署の協力を得て実施した。

#### (3) 国産材需要拡大製材品特別展示大会

全市連、木曽官材市売協同組合及び木曽木材工業協同組合の共催により「国産材需要拡大製材品特別展示大会」を次のとおり実施した。

- ・ 開催日:令和2年1月25日(土)
- ・ 展示会場:木曽官材市売協同組合市場
- ・ 販売数量:天然木曽ひのき、木曽ひのき製材品等 184 m<sup>3</sup>

#### (4) 合法性証明木材・木質バイオマスの供給体制づくり

##### ①合法性証明木材供給事業者の認定

平成18年度から進めてきた合法証明木材等の供給体制は、全国の認定団体数 149団体、認定事業体12,049事業体(2月現在)となった。全市連は、新規事業者及び令和元年度中に更新期限を迎えた事業体の認定を行い、当連盟の認定事業体は、総数で232事業体(前年度末244事業体)となった。また、既認定者等を中心とした研修会を開催した。

国土交通省の地域材住宅ブランド化事業等の対象となる地域材に合法証明木材が位置づけられ、住宅メーカー等の木材調達方針で位置づけされていること及び違法伐採対策強化の機運等が背景にあり、供給側の説明責任が重くなっている。合法木材取扱実績報告の取りまとめ・公表や更新認定審査時に分別管理状況の写真確認等を行うなど、信頼性向上に努めた。

##### ② 木質バイオマス供給事業者の認定

平成23年8月に成立した「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法」の施行(24年7月1日)に伴い、「再生可能エネルギーの固定買取価格制度(FIT)」がスタートした。木質バイオマス供給事業者の認定について、当連盟は、新規事業体及び令和元年度中に更新時期を迎えた事業体の認定を行い、認定事業体は総数で29事業者となった(前年度末31

事業者)。

また、木質バイオマス証明制度の適正な運用実施に資するため、認定事業体の現地確認や木質バイオマス取扱実績の取りまとめ・公表や更新認定審査時に分別管理状況の写真確認等を行うなど、信頼性向上に努めた。

### 3 木材製品の品質向上とJAS製材品の普及推進

#### (1) 第47回JAS製材品普及推進展示会

JAS制度の普及定着とJAS製材品の品質向上のため、三団体で、「JAS製材品展示会」を開催した。出品工場数49社(前年度61社)、出品数量474 m<sup>3</sup>(同523 m<sup>3</sup>)と、出品工場数は減、出品数量も、昨年度実績を下回ったが、1工場当たりは9.7 m<sup>3</sup>(同7.6 m<sup>3</sup>)となった。

令和元年12月11日(水)に、東京で「総合調整審査会議」を行い、特に優秀と認められた4点を農林水産大臣賞として推薦し、次のとおり受賞が決定した。表彰式は、令和2年2月3日(月)にホテル・グランドヒル市ヶ谷(東京都新宿区)で開催した。

| 審査月日<br>展示月日           | 実 施 会 場 |                       | 出品数量              |
|------------------------|---------|-----------------------|-------------------|
| 7月31日(水)<br>8月01日(木)   | 関東・東北   | 東京木材市場 株式会社           | 80m <sup>3</sup>  |
| 9月04日(水)<br>9月05日(木)   | 中国・四国   | 株式会社 津山総合木材市場         | 110m <sup>3</sup> |
| 9月05日(木)<br>9月06日(金)   | 東海・北陸   | 株式会社 東海木材相互市場<br>大口市場 | 163m <sup>3</sup> |
| 10月02日(水)<br>10月03日(木) | 関東・東北   | 丸宇木材市売 株式会社<br>北浜市場   | 48m <sup>3</sup>  |
| 11月19日(火)<br>11月20日(水) | 九州      | 熊本木材 株式会社(八代支店)       | 80m <sup>3</sup>  |
| 合 計                    | —       | —                     | 474m <sup>3</sup> |

#### ○ 展示会優秀出品材に対する表彰

|                    |       |
|--------------------|-------|
| ・ 農林水産大臣賞 4点 受賞工場名 | 県 名   |
| 牧野木材工業株式会社 本社工場    | (岡山県) |
| 山下木材株式会社 製材工場      | (岡山県) |
| 有限会社倉地製材所 製材工場     | (岐阜県) |
| 株式会社沓澤製材所 製材工場     | (秋田県) |

- ・ 食料産業局長賞 12点
- ・ 林野庁長官賞 16点
- ・ 全木連、全買連、全市連の会長賞 13点
- ・ 開催市場に対する感謝状の贈呈 5点

|                  |       |
|------------------|-------|
| (株)東京木材市場        | (東京都) |
| 丸宇木材市売(株) 北浜市場   | (埼玉県) |
| (株)東海木材相互市場 大口市場 | (愛知県) |
| (株)津山総合木材市場      | (岡山県) |
| 熊本木材(株) 八代支店     | (熊本県) |

#### 4 福利厚生の充実

木材市場関係者の有利な保障制度として発足した全市連福祉共済制度は、保険事業の健全運営に向け、加入事業所数や加入口数の増加に努めてきたが、令和2年2月時点で1,258口となった。なお、これまでの加入状況の推移、保障の状況は次の通りである。

<福祉共済事業>

##### ① 加入状況の推移

| 時 点       | 加入事業所 | 加入人員  | 加入口数  | 備 考 |
|-----------|-------|-------|-------|-----|
| S61. 2. 1 | 170   | 1,246 | 1,616 | 発足  |
| H13. 2. 1 | 177   | 1,652 | 2,538 |     |
| H14. 2. 1 | 189   | 1,612 | 2,545 |     |
| H15. 2. 1 | 167   | 1,579 | 2,551 |     |
| H16. 2. 1 | 163   | 1,558 | 2,521 |     |
| H17. 2. 1 | 113   | 1,344 | 2,145 |     |
| H21. 2. 1 | 94    | 1,103 | 1,812 |     |
| H22. 2. 1 | 86    | 1,023 | 1,667 |     |
| H23. 2. 1 | 84    | 983   | 1,611 |     |
| H24. 2. 1 | 84    | 994   | 1,633 |     |
| H25. 2. 1 | 80    | 935   | 1,483 |     |
| H26. 2. 1 | 76    | 909   | 1,427 |     |
| H27. 2. 1 | 74    | 899   | 1,407 |     |
| H28. 2. 1 | 72    | 880   | 1,360 |     |
| H29. 2. 1 | 71    | 872   | 1,311 |     |
| H30. 2. 1 | 69    | 854   | 1,281 |     |

|          |    |     |       |  |
|----------|----|-----|-------|--|
| H30. 2.1 | 68 | 856 | 1,281 |  |
| R02. 2.1 | 68 | 842 | 1,258 |  |

② 保障の状況(平成31年2月1日～令和2年1月31日)

- ・死亡保険金 1件、 4,000千円 (前年度:0件、 0千円)
- ・入院給付金 3件、 906千円 (前年度:8件、 1,355千円)

③ 令和元年度配当金 4,320千円 (年間保険料 14,786千円  
配当率 29.2%)

(1口 1,300円/月 実質 920円/月で200万円の補償)

## 5 組織関係

脱退 1(愛知県)

加盟 1(宮崎県)

## 6 各種調査・研究の実施等

### (1) 木材需給動向調査

当連盟の自主事業として木材需給動向調査(市況調査)を引き続き実施し、その成果をHPに掲載したほか、関係省庁、報道機関に提供した。

### (2) SCM 構築支援事業

川上から川下までの事業者の連携によるサプライチェーンの構築を促進させるため、サプライチェーンの構築に意欲のある事業者によるフォーラム(全国7地域)を設置し、国産材の生産流通構造改革を進めるためのSCM構築支援事業について日本木材総合情報センター等中央3団体と連携して実施すると共に、複数の連盟会員がフォーラムに積極的に参加するなどしていただいた。

### (3) 「原木部会」及び「製品部会」の設置

会員へのアンケート調査等から明らかになった木材市場等の置かれている現状と課題等について、「原木」及び「製品」毎に課題の分析及びその対応等を検討するための部会(「原木部会」及び「製品部会」:会長の非公式諮問組織)を設置し検討を開始した。

部会設置の目的は、「ア 現状と課題等を認識し、「原木」及び「製品」毎に対応等を検討する。イ 会員意見を反映させた全市連としての統一見解を持つ。ウ 行政及び議会等へ地域の実情を訴え、理解を求めるための提言等を取りまとめる。」となっている。

## 7 広報活動

### (1) 全市連時報の発行



毎月、「全市連時報」を発行し、林政の動きや、JAS展の開催、木材需給見通しなどのほか、当連盟の総会、理事会、支部総会の開催概要、各種調査結果などを掲載し、会員及び関係方面への周知を図った。

#### (2) 全市連ホームページによる情報発信

「新設住宅着工戸数速報」、「原木・製材品価格」、「全市連時報」、「違法伐採対策」及び会員のビジネス等に係る情報等幅広くをお知らせする「会員の掲示板」をホームページに掲載し、きめ細かな情報発信の充実に努めた。

### Ⅲ 庶務報告

#### 1 叙勲・褒章

黄綬褒章

林 雅文((株)伊万里木材市場)

#### 2 表彰

第54回全国木材産業振興大会において、次のとおり会員が受賞した。

|                     |                   |
|---------------------|-------------------|
| 全木連会長感謝状(退任団体長感謝状)  | 内田幹雄前大分県木協連会長     |
| 全木連会長感謝状(退任団体長感謝状)  | 旗政廣前全銘連会長         |
| 全木協連会長感謝状(退任団体長感謝状) | 岡本信和前岡山県木協連会長     |
| 全木協連会長感謝状(退任団体長感謝状) | 内田幹雄前大分県木協連会長     |
| 林野庁長官感謝状            | 秋山順一氏(高知県林材(株))   |
| 全木連会長表彰状(全市連推薦)     | 武内達男氏((株)ナンプ木材流通) |
| 全木連会長表彰状            | 宮戸謙治氏(新東京木材商業(協)) |
| 全木連会長表彰状            | 久我洋一氏((株)関西木材市場)  |
| 全木協連会長表彰状           | 内田善英氏(新東京木材商業(協)) |

#### 3 経理事務等の電算化

会計ソフトの活用や会員情報のデータベース化を進め、事務の簡素化、効率化に努めた。

(一般会計)

正味財産増減計算書  
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目          | 当年額        | 前年度        | 増減          | 備 考 |
|--------------|------------|------------|-------------|-----|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |             |     |
| 1. 経常増減の部    |            |            |             |     |
| 経常収益         |            |            |             |     |
| 受取入会金        | 50,000     | 350,000    | △ 300,000   |     |
| 入会金          | 50,000     | 350,000    | △ 300,000   |     |
| 受取会費         | 12,480,275 | 12,579,257 | △ 98,982    |     |
| 一般会費         | 11,538,000 | 11,748,000 | △ 210,000   |     |
| 総会臨時会費       | 625,000    | 680,000    | △ 55,000    |     |
| 特別会費         | 317,275    | 151,257    | 166,018     |     |
| 事業収益         | 13,500,184 | 12,410,175 | 1,090,009   |     |
| 福祉共済事業収入     | 5,409,640  | 5,007,651  | 401,989     |     |
| J A S 展示会収入  | 500,000    | 500,000    | 0           |     |
| 東京市場協会受託収入   | 900,000    | 1,200,000  | △ 300,000   |     |
| 需給情報共有化事業収入  | 1,752,000  | 1,998,190  | △ 246,190   |     |
| SCM支援事業収入    | 1,687,445  | 0          | 1,687,445   |     |
| 合法木材普及啓発事業収入 | 150,767    | 0          | 150,767     |     |
| 合法木材認定事業収入   | 1,104,332  | 1,792,334  | △ 688,002   |     |
| 木材アドバイザー事業収入 | 1,996,000  | 1,912,000  | 84,000      |     |
| 雑収益          | 1,369,574  | 1,379,904  | △ 10,330    |     |
| 受取利息         | 234        | 228        | 6           |     |
| 雑収入          | 1,369,340  | 1,379,676  | △ 10,336    |     |
| 経常収益計        | 27,400,033 | 26,719,336 | 680,697     |     |
| 経常費用         |            |            |             |     |
| 事業費          | 17,100,173 | 17,167,501 | △ 67,328    |     |
| 市況調査事業費      | 75,922     | 76,076     | △ 154       |     |
| 福祉共済事業費      | 2,256,125  | 4,345,981  | △ 2,089,856 |     |
| J A S 展示会事業費 | 1,874,228  | 1,671,047  | 203,181     |     |
| 広報費          | 860,834    | 708,350    | 152,484     |     |
| 調査情報活動費      | 4,244,782  | 3,039,822  | 1,204,960   |     |
| 東京市場協会受託事業費  | 900,000    | 1,200,000  | △ 300,000   |     |
| 需給情報共有化事業費   | 0          | 1,753,930  | △ 1,753,930 |     |
| SCM支援事業費     | 2,696,710  | 0          | 2,696,710   |     |
| 合法木材普及啓発事業費  | 119,887    | 0          | 119,887     |     |
| 合法木材認定事業費    | 1,128,062  | 869,196    | 258,866     |     |
| 木材アドバイザー事業費  | 2,943,623  | 3,503,099  | △ 559,476   |     |
| 管理費          | 10,112,302 | 10,379,626 | △ 267,324   |     |
| 人件費          | 2,500,000  | 2,500,000  | 0           |     |
| 退職給付費用       | 667,000    | 667,000    | 0           |     |
| 福利厚生費        | 425,000    | 425,000    | 0           |     |
| 会議費          | 1,738,822  | 1,631,090  | 107,732     |     |
| 旅交通費         | 541,100    | 618,830    | △ 77,730    |     |
| 通信運搬費        | 477,470    | 405,334    | 72,136      |     |
| 消耗品費         | 126,208    | 120,791    | 5,417       |     |
| 印刷製本費        | 1,404      | 70,211     | △ 68,807    |     |
| 事務所費         | 1,800,000  | 1,800,000  | 0           |     |
| 交際費          | 119,500    | 60,000     | 59,500      |     |
| 租税公課         | 548,600    | 540,150    | 8,450       |     |
| 見舞金          | 200,000    | 600,000    | △ 400,000   |     |
| 負担金          | 766,500    | 796,500    | △ 30,000    |     |
| 減価償却費        | 0          | 0          | 0           |     |
| 雑費           | 200,698    | 144,720    | 55,978      |     |
| 経常費用計        | 27,212,475 | 27,547,127 | △ 334,652   |     |
| 当期経常増減額      | 187,558    | △ 827,791  | 1,015,349   |     |
| 2. 経常外増減の部   |            |            |             |     |
| 経常外収益        | 0          | 0          | 0           |     |
| 経常外費用        | 0          | 0          | 0           |     |
| 他会計振替        | 0          | 0          | 0           |     |
| 当期経常外増減額     | 0          | 0          | 0           |     |
| 当期一般正味財産増減額  | 187,558    | △ 827,791  | 1,015,349   |     |
| 一般正味財産期首残高   | 20,299,834 | 21,127,625 | △ 827,791   |     |
| 一般正味財産期末残高   | 20,487,392 | 20,299,834 | 187,558     |     |
| II 正味財産期末残高  | 20,487,392 | 20,299,834 | 187,558     |     |

(一般会計)

正味財産予算実績対比表  
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目           | 予 算 額      | 決 算 額      | 差 異         | 備 考 |
|---------------|------------|------------|-------------|-----|
| I 一般正味財産増減の部  |            |            |             |     |
| 1. 経常増減の部     |            |            |             |     |
| 経 常 収 益       |            |            |             |     |
| 受取入会金         | 100,000    | 50,000     | △ 50,000    |     |
| 入 会 金         | 100,000    | 50,000     | △ 50,000    |     |
| 受 取 会 費       | 12,398,099 | 12,480,275 | 82,176      |     |
| 一般 会 費        | 11,448,000 | 11,538,000 | 90,000      |     |
| 総会臨時会費        | 695,000    | 625,000    | △ 70,000    |     |
| 特 別 会 費       | 255,099    | 317,275    | 62,176      |     |
| 事 業 収 益       | 11,614,942 | 13,500,184 | 1,885,242   |     |
| 福祉共済事業収入      | 5,160,941  | 5,409,640  | 248,699     |     |
| J A S 展示会収入   | 500,000    | 500,000    | 0           |     |
| 東京市場協会受託収入    | 900,000    | 900,000    | 0           |     |
| 需給情報共有化対策事業収入 | 1,752,000  | 1,752,000  | 0           |     |
| SCM支援事業収入     | 0          | 1,687,445  | 1,687,445   |     |
| 合法木材普及啓発事業収入  | 50,000     | 150,767    | 100,767     |     |
| 合法木材認定事業収入    | 1,426,001  | 1,104,332  | △ 321,669   |     |
| 木材アドバイザー事業収入  | 1,826,000  | 1,996,000  | 170,000     |     |
| 雑 収 益         | 1,528,965  | 1,369,574  | △ 159,391   |     |
| 受 取 利 息       | 240        | 234        | △ 6         |     |
| 雑 収 入         | 1,528,725  | 1,369,340  | △ 159,385   |     |
| 経常収益計         | 25,642,006 | 27,400,033 | 1,758,027   |     |
| 経 常 費 用       |            |            |             |     |
| 事業費           | 15,644,936 | 17,100,173 | 1,455,237   |     |
| 市況調査事業費       | 76,230     | 75,922     | △ 308       |     |
| 福祉共済事業費       | 4,611,252  | 2,256,125  | △ 2,355,127 |     |
| J A S 展示会事業費  | 1,613,785  | 1,874,228  | 260,443     |     |
| 広 報 費         | 699,966    | 860,834    | 160,868     |     |
| 調査情報 活動費      | 2,444,890  | 4,244,782  | 1,799,892   |     |
| 東京市場協会受託事業費   | 900,000    | 900,000    | 0           |     |
| 需給情報共有化対策事業費  | 0          | 0          | 0           |     |
| SCM支援事業費      | 1,000,000  | 2,696,710  | 1,696,710   |     |
| 合法木材普及啓発事業費   | 0          | 119,887    | 119,887     |     |
| 合法木材認定事業費     | 922,250    | 1,128,062  | 205,812     |     |
| 木材アドバイザー事業費   | 3,376,563  | 2,943,623  | △ 432,940   |     |
| 管 理 費         | 9,895,210  | 10,112,302 | 217,092     |     |
| 人 件 費         | 2,500,000  | 2,500,000  | 0           |     |
| 退職給付費用        | 667,000    | 667,000    | 0           |     |
| 福利厚生費         | 425,000    | 425,000    | 0           |     |
| 会 議 費         | 1,609,007  | 1,738,822  | 129,815     |     |
| 旅 費 交 通 費     | 746,790    | 541,100    | △ 205,690   |     |
| 通 信 運 搬 費     | 300,388    | 477,470    | 177,082     |     |
| 消 耗 品 費       | 82,332     | 126,208    | 43,876      |     |
| 印 刷 製 本 費     | 164,865    | 1,404      | △ 163,461   |     |
| 事 務 所 費       | 1,800,000  | 1,800,000  | 0           |     |
| 交 際 費         | 155,000    | 119,500    | △ 35,500    |     |
| 租 税 公 課       | 556,200    | 548,600    | △ 7,600     |     |
| 見 舞 金         | 0          | 200,000    | 200,000     |     |
| 負 担 金         | 716,500    | 766,500    | 50,000      |     |
| 減 価 償 却 費     | 30,000     | 0          | △ 30,000    |     |
| 雑 費           | 142,128    | 200,698    | 58,570      |     |
| 経常費用計         | 25,540,146 | 27,212,475 | 1,672,329   |     |
| 当期経常増減額       | 101,860    | 187,558    | 85,698      |     |
| 2. 経常外増減の部    |            |            |             |     |
| 経常外収益計        | 0          | 0          | 0           |     |
| 経常外費用         | 0          | 0          | 0           |     |
| 他会計振替収支       | 0          | 0          | 0           |     |
| 当期経常外増減額      | 0          | 0          | 0           |     |
| 当期一般正味財産増減額   | 101,860    | 187,558    | 85,698      |     |
| 一般正味財産期首残高    | 20,299,834 | 20,299,834 | 0           |     |
| 一般正味財産期末残高    | 20,401,694 | 20,487,392 | 85,698      |     |
| II 正味財産期末残高   | 20,401,694 | 20,487,392 | 85,698      |     |

(一般会計)

## 貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目        | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減       |
|------------|------------|------------|-----------|
| I 資産の部     |            |            |           |
| 1. 流動資産    |            |            |           |
| 現金預金       | 20,396,345 | 20,953,333 | △ 556,988 |
| 貯蔵品        | 1,160,000  | 150,000    | 1,010,000 |
| 前払金        | 0          | 150,000    | △ 150,000 |
| 流動資産合計     | 21,556,345 | 21,253,333 | 303,012   |
| 2. 固定資産    |            |            |           |
| 特定資産       |            |            |           |
| 退職給付引当資産   | 4,002,000  | 3,335,000  | 667,000   |
| 特定資産合計     | 4,002,000  | 3,335,000  | 667,000   |
| その他の固定資産   |            |            |           |
| 敷金         | 670,000    | 670,000    | 0         |
| ソフトウェア     | 0          | 0          | 0         |
| その他の固定資産合計 | 670,000    | 670,000    | 0         |
| 固定資産合計     | 4,672,000  | 4,005,000  | 667,000   |
| 資産合計       | 26,228,345 | 25,258,333 | 970,012   |
| II 負債の部    |            |            |           |
| 1. 流動負債    |            |            |           |
| 前受金        | 1,386,667  | 1,210,999  | 175,668   |
| 預り金        | 352,286    | 412,500    | △ 60,214  |
| 流動負債合計     | 1,738,953  | 1,623,499  | 115,454   |
| 2. 固定負債    |            |            |           |
| 退職給付引当金    | 4,002,000  | 3,335,000  | 667,000   |
| 固定負債合計     | 4,002,000  | 3,335,000  | 667,000   |
| 負債合計       | 5,740,953  | 4,958,499  | 782,454   |
| III 正味財産の部 |            |            |           |
| 一般正味財産     | 20,487,392 | 20,299,834 | 187,558   |
| 正味財産合計     | 20,487,392 | 20,299,834 | 187,558   |
| 負債及び正味財産合計 | 26,228,345 | 25,258,333 | 970,012   |

(一般会計)

財 産 目 録  
令和2年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目              | 金 額       |            |
|------------------|-----------|------------|
| I 資産の部           |           |            |
| 1. 流動資産          |           |            |
| 現 金 手許有高         | 77,889    |            |
| 普通 預金 みずほ銀行 新橋支店 | 3,676,357 |            |
| 三井住友銀行 飯田橋支店     | 8,666,450 |            |
| 三菱東京UFJ銀行 春日町支店  | 7,975,649 |            |
| 貯 蔵 品            | 1,160,000 |            |
| 流動資産合計           |           | 21,556,345 |
| 2. 固定資産          |           |            |
| 特定資産             |           |            |
| 退職給付引当資産         |           |            |
| 普通 預金 三菱東京UFJ銀行  | 4,002,000 |            |
| 特定資産合計           | 4,002,000 |            |
| その他の固定資産         |           |            |
| 敷 金 事務所賃借敷金      | 670,000   |            |
| その他の固定資産合計       | 670,000   |            |
| 固定資産合計           |           | 4,672,000  |
| 資 産 合 計          |           | 26,228,345 |
| II 負債の部          |           |            |
| 1. 流動負債          |           |            |
| 前 受 金 合法認定料繰延    | 1,386,667 |            |
| 預 り 金 社会保険料等     | 352,286   |            |
| 流動負債合計           |           | 1,738,953  |
| 2. 固定負債          |           |            |
| 退職給付引当金          | 4,002,000 |            |
| 固定負債合計           | 4,002,000 |            |
| 負 債 合 計          |           | 5,740,953  |
| 正 味 財 産          |           | 20,487,392 |

(注記1) 貯蔵品に関する事項

木材アドバイザー養成講習会テキスト 1,160,000 円  
(270冊)

(注記2) 前受金(3年分一括受領)の年度別残高明細に関する事項

平成30年度受入れ金額のうち1年分 533,333 円  
令和1年度受入れ金額のうち2年分 853,334 円  
(合計) 1,386,667 円

財務諸表に対する注記

(一般会計)

1 重要な会計方針

引当金の計上基準

退職給付引当金……期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科 目      | 前期末残高     | 当期増加額   | 当期減少額 | 当期末残高     |
|----------|-----------|---------|-------|-----------|
| 特定資産     |           |         |       |           |
| 退職給付引当資産 | 3,335,000 | 667,000 | 0     | 4,002,000 |
| 合 計      | 3,335,000 | 667,000 | 0     | 4,002,000 |

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科 目      | 当期末残高     | (うち指定正味財<br>産からの充当額) | (うち一般正味財<br>産からの充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|----------|-----------|----------------------|----------------------|------------------|
| 特定資産     |           |                      |                      |                  |
| 退職給付引当資産 | 4,002,000 | 0                    | 667,000              | (667,000)        |
| 合 計      | 4,002,000 | 0                    | 667,000              | (667,000)        |

4 予算額科目金額変更

1、科目金額の変更後

該当なし。

5 重要な会計方針に係る事項に関する注記（消費税に関する事項）

消費税等についての会計処理は税込経理処理（租税公課）を行っている。

6 その他当該事業年度に特有な会計方針に関する事項

1、需給情報共有化対策事業及びSCM支援事業

上記事業の収支について、現金主義による会計基準を採用した。

# 監査報告

令和元年事業年度の事業報告、計算書類、これらの附属明細書その他理事の職務執行の監査について、次のとおり報告します。

## 1 監査の方法及びその内容

監事間の協議により、監査方針を定めた上で、各監事が分担して、必要な調査を行い、その結果を監事間で協議して、監査を実施しました

具体的には、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。

## 2 監査の結果

(1) 事業報告及びその附属明細書は法令及び定款に従い当法人の状況を正しく表示しています。

(2) 理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(3) 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。

(4) 計算書類とその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に表示しています。

## 3 追記情報

会計監査報告の内容となっていない重要な後発事象等はありません。

以上

令和2年 4月 22日

一般社団法人全日本木材市場連盟

監事 萩原 宏



監事 菊地 寛

